
JCM CONSTRUT$RA E COMERCIO LTNA

À
coMlssÃo penMANENTE DE LrcrrAçÃo oa nREFETTURA DE

cnnreús/cE.
AO ILM. SR. PRESIDENTE ANTONIO FERNANDES ALVES
JUNIOR.

REF. TOMADA DE PREçOS N'.002/2023 - SEINFRA.
oBJETO: CONTRATAçÃO pE EMPRESA PARA A PRESTAçÃO pOS SERVrçOS pA
constnuçÃo or uul pnsseeeru naolHeoR ruR locnuoeor oe vÁRzrl oR
e RotR. luruto R secRrtRrue oR rrurRResrRutuRR oo lvluttrcÍpIo oe
cnRrrúsrcr.

REC U RSO ADMI NISTRATIVO

JCM CONSTRUTORA e COUÉnCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob o Íro.

04.732.75910001-00, com sede à Avenida Luiz Vieira no.752/f érreo, em Fortaleza, Ceará,

CEP.: 60.730-230, neste ato representada por seu sócio administrador IttÁClO Of
LOIOLA CARLOS MEDEIROS, brasileiro, empresário, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o n".09L.249.003-97, e RG 97003011596 -
SSP-CE, residente e domiciliado em Fortaleza/CE, vem, com o devido acatamento, nos

termos do Art. 109, da Lei no. 8.666/93, apresentar, tempestivamente, RECURSO

ADMINISTRATIVO, requerendo, assim, o recebimento e a análise da presente peça

para, ao final, JULGAR-LHE PROCEDENTE, reavendo a decisão que INABILITOU a

\\
JCM CONSTRUTORA E Assinadode

COMERCIO
CONSÍRUTORA
LTDA:04732759000

ô
^ô,/rJ,

JCM

empresa ora concorrente no certame em tela.

LTD A:O47 327 59000 1 1 0 Dados: 2023.06.2e 1 2:ol :28 {3'00'



-#-w.*.§sffiffin
ffiffiffiil

JCM CON§TRUTORA E COMERTIO LTDA

I - PRELIMINARMENTE - DA TEMPESTIVIDADE

Antes de se adentrar no mérito do presente recurso, vem-se demonstrar a

tempestividade do presente ato.

E isso se faz com supedâneo no inciso I, alínea "a" do Art. L09, da Lei n". 8.666 de
2l dejunho de 1993. Senão vejamos:

Art. 109. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação desta Lei

cabem:

| - recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou da
lavratura da ata, nos casos de:

a) habilitação ou inabilitação do licitante.

Tendo a divulgação oficial sido feita, via veiculação no Diário Oficial do Estado e

no Jornal O Povo, com data de início a partir do dia 2610612023 (segunda-feira),
considerando o prazo de 5 (cinco) dias úteis, na forma do prazo previsto no inciso I,

alínea "a" do Art. L09, razáo pela qual deve ser a presente defesa recebida e processada.

II - DA SÍNTESE FÁTICA

Atendendo à convocação da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de

Crateús/Ce, para o ceftame licitatório, a recorrida participou da presente Licitação

Pública sob a modalidade de Tomada de Preços, autuada sob o no.002/2023-SEINFRA.

Apos a entrega dos envelopes pelas participantes da licitação, a Comissão

procedeu com a fase de análise e julgamento da documentação apresentada pelos

participantes, tendo declarado, conforme consignado em Ata da Sessão de Julgamento
dos Documentos de Habilitação, a empresa inabilitada.

No caso, a motivação seria que a empresa JCM CONSTRUTORA E COMÉRCIO

LTDA teria apresentado, de acordo com o item 5.4.4.1 do Edital, Balanço Patrimonial e

Demonstrações Contábeis (DRE) do último exercício fiscal, registrado na Junta Comercial

da sede da licitante, e os Termos de Abertura e Encerramento do Livro Diário

registrados no SPED.

JCM CONSTRUTORA E AssinadodeÍoímàdisitalpoíJcM

coMERcro [iJ^:l1y],"ff.:?ffi*'
lf D A:047 327 59000 1 1 0 Dados: 2023.06.2e 1 2:01 :45 {3'00'



JCM CONSTRUTGRÀ E COMÉ RCI§ LTDÀ

ffi - DO MÉRITO

Em vista dos acontecimentos, a empresa JCM CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA vem,
através deste meio, apresentar o que abaixo segue:

Conforme parecer 25/2019 emitido pela Junta Comercial do Estado do Ceará não existe
"termo de abertura e encerramento" para o arquivamento de balanços nas Juntas
Comerciais. (Segue Anexo).

São diferentes o arquivamento do balanço (sem termos) e a autenticação do Livro Diário
(com termos).

Até o ano-calendário de 2007, todas as sociedades empresárias mantinham a

escrituração contábil através do Livro Diário, impresso em papel, e depois levado à

Junta Comercial para a autenticação.

Com a vigência da IN RFB 1.420/20L3 (posteriormente substituída pela IN RFB

L.774/20t7), a obrigatoriedade da ECD ou SPED Contábil, inicialmente so obrigatória
aos optantes do lucro real, se estendeu às pessoas jurídicas tributadas pelo lucro
presumido (regime tributário da empresa JCM Construtora e Comércio em 2022).

Através do Decreto 9.555/201-8 ficou dispensada a tramitação da autenticação da ECD

na Junta Comercial valendo-se, para essa finalidade, o recibo de transmissão dos
arquivos digitais pelo sistema SPED Contábil.

O balanço hoje arquivado na Junta Comercial e exigido pelas comissões de licitações, é

a cópia do balanço patrimonial e demonstrações transcritas no Livro Diário digital, o
qual é autenticado exclusivamente pelo sistema SPED Contábil.

O balanço 2022da empresa JCM CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA foi arquivado de
maneira correta e lícita na JUCEC, o que o torna de acesso público, e o Livro Diário
digital onde consta o assentamento do balanço 2022, foi devidamente autenticado pelo
sistema SPED Contábil.

JCM CONSTRUTORA E AssihadodêformâdisitalporJcM

coMERoo i:"H:yl:#5.:.?ff*'
Lf D A:O47 327 59000 1 1 0 Dados: 2023.06.2e 1 2:o I :s8 {3'oo'



JCM CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDÃ

IV - DO PEDIDO

Diante de tudo o que foi exposto, requer a empresa recorrida se digne esta

Nobre Comissão a CONHECER o presente Recurso, eis que tempestiva, para, no mérito,
julgar IMPROCEDENTE o julgamento declarado em sessão, vindo requisitar a

manutenção da empresa JCM CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA como concorrente
no certame.

Termos em que
Pede e espera deferimento.

Fortaleza-CE, 29 de junho de 2023

JCM CONSTRUTORA E Assinado de forma disital por JCM

CoMERCIO coNSrRUroRA E coMERClo
LTDA:047327590001 10

LTDA : 0 47 327 59000 1 1 0 oaa os : 2023.06.2e 1 2:02:15 -03'00'

Inácio de Loiola Carlos Medeiros
Sócio Administrador



ffi*nrruq.ru* ml
ffsre$q) u:qr C§-ÀI§*{,
Ií.i rrré {ii.ÍÍi r, í,:r ü J

PÂRIüER n" ?§/?{ll9

Âssut.rtÚ: irrc:<igil"rilii{a.lc tlc tfl'*1(} d* al]crt*rgc üll{drrall'ltl-l1{} t-tt) itt'crtit'-a*rctllr: r{e ha}*nçtt

!.rgislaçiiri: l.),:ctcti: t:" 6-l.5ir?, i{X}q r lnsir"ttçiitr Nilt'tlalira Í)lt!.1 n" ]l it]13

l.;*nsiileri:rri,l6; cres(enre ilerna*el;r a rcsp*itr iirrr exigêncies iie L*nrisrircs rl*

Liciurçirrs rllullitt() à presençr ijo "lermr ile *lret1ma g c1llcri'rlfflento' clrl "hllnt]ç$s-"' ü 'lunli't

('\)iil(tcial d* lr.stii.itl cLi {leará {JL-l{'[:(,.]' por tt*irt rla slt:: **nrpelôncili dc rirtiio e\c{:ltltrr cl*

regislro nl*rc*nlil nr.r Í::stil{io dr: {'uará il.,*i n" I.r}},írlqa"í}" tr.,rilu pirtriietr rll-lÉ i'ttturrilcstat'ltctrtc

tl,,lLXlüi\rEL. e Ih.{p{)ssi\rlrl- o ürqui\;ullent* d* ato tl* "lrir1:rnÇ*" c()111 ll pres*l]Çii r'Li "{crttt*

rleaherlur;rcfn*errfu11tl-}ti}.".Üus*jrr'itus{tl*tclel"'irlarlÇtrltrrluir.ad*srla.}1,.(.1:('.pâr&Llllft]

í{:*istíi} s*}n *Í"rtuttii$. lreslâ ii içrç§enlâçàil tlit halanç0. .'\t'1ct.r:itis' s§ Lt Li(,,Üumcntt'r ii* l-'ala;rçtr

ilg:1.*:*nl*r{' r1üs pí*eÊ{lirrlcnlús }lç!131çrios ü(11'rst* Lri)rI1 it eh*rlcela 'Jrl .1li(-L'(" Ú }ri-trllilr"

tittgi,trtit:r*nl*^ elr llri r*§istr:adtr r.la titalteilit t{}rr*tr:l t litita. Cc-sii ctlttlrirriu..:}er Iili{} Ieliaiil

sidrr r-1*lçrid*s e ilaã* ctrl§tlx'iitn: ilüm $ *prltlaçãt flx "ll l(iI:'t' '

l. Â .lunta ( çrrrereial iJir rtiçáuia e se$iurâfiçit .1()s í1tü5 empresirriuis ilue e"tgislra *

*ssit, Clet'em Se1; *ntenr"lirir'rs - (í)ll1i1 Cltr-aZe-q t §fgurll§ -_ i15 lltgS {inr:iusi'e hal;rrrço^'1

rr.'llislràr.lt): f (rlltrl it t'llilttçclit tla 'll i('F"t'

-i. {) assul]to n:fo * *l* clilieil L:(1111f,'c*t'}!iirr. P;tríl l-lns elplan*tóriçs, r "'halanç0" ('

*nr doeun:enlr: ringtll$r' lt:r.âdÔ .t rcgistrtl txt Íirffitllltt ,.lu srquirilll]dl]i(} i$lt' 31 ll' trci tl"

g.t)34, lclr)+1. Iir'a rra arr"luirâdr]. 1']â§si1 il ürxlslitr uLl c*Llastrii cl:: strciedar-lt pr:rultc ü 'lurita

C**rutuial L- s* türnii dr- llCt's§ü pilhliurt'

P&.{::CL}RADOR1À }Â lUl'}TA (üHf RilÀL ÚÍi ESTÉ'DÕ DO CFÂRA

Pi'tr r:cei' ''"'' àt í J\J !l;

l*j



;

GqlvLRNo oô
Esran* nc, üEanÁ
lutrtcr í.orxr.rir*l

"{. t ) "te rttto tle aherlLlfil L' r'llcÊt'f:t}11Éhkt" € llnl l.}foccdinlül-rlit. F.r, :irril \ cr^
tltilizndo pilrl irulerrli*írçiio tle lirrt,s tlrn. 31. lrl- L,_.i rr'. s.i),1{ iiir}-ll. {!i lirr{}s liirr llcitr.lr srrlrir
iirltilillu r'lii -1111i1;1 ('rrn'lr-rt'cial c siit, itpfrlas trazri-iu"r nfiril ;{rrü!1r lrutr.:rttiuados r rlcr *nr rt:r

'iprr's§nlild(rr 
LIlli.llliJ() lcgaln:r:tttc c.ri{idos. ('orrrar l}ri}\1,. clcrcr* coliter t{prú r1:;i1:crtur;i u r{*

tjnc.rrirr-uCl]ti'r ( ill1. (1" ihr I)ecrCltr n) ír-1.-i(r? I(,br) l.

j. .\ I_ei n.'ll.t)-lJ,lt)rX iiistirtrrriç. tlcssa lirnuir. ().\ itto:; ile ariprivilntent(r e df
itiltcnticilçiiÜ' {)s halarrL'(}s sL} stricitam iI() urLlui\anrcnrrr. (iuç pâ() dcÍ}ríur(larr.l tr:.rr. r1:: atrçrlurir
e r"le enccrriltt"lüll{{} i.:trnrt.l iirrntalidacle rrigir cl piirir (1 registro. Poí {}l.rlr(.) lacic- trs lir r.o:

nccessilunt ür)íltrr os trrrli()s çlc aher.turil r tlc üncril.rirfilenf{}.

*. Ilr,trlitttkl. Irãü há alrrigutorirtlrrtle de erihiçâr dü termí) tJe a6ertur$ r tle

csctrrânlrnÍo junto aos hitlanços- ulní; 1g1 (lrtc u Jei rrijii pl.crri 1111 erigrêrrcia r, Lluú o birllnçn
sc sLricita ii) rcuras d(1 .tr(lui\i.llnL'r)l{.} c rràtr lis d;i âLllünIiuxç*{1.

â. tr fltrcter.

Ijorialeea. {leara. 17 t'le rr:aio rl* l(l j ri

,.. )

I rrctts

cta Jt i('flfl - O,,\13,'l'h. :7.7'+9

I t)l)i':" ( à\ iileanlr'llunl

llroi;uracler-Chelu da .lt jC'il(" ()â11?( [; I 1.ü4S

PROCT]RÁDORIA DA JUNTA COÍ.,l§RCIAL Ü§ ÊSTÂDO DO üEAEA
Êarecer na Z5l?019



ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comerclaldo Estado do Ceará

JCM CONSTRUTORA E COMERCIAL LTDA EPP

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do ComéÍcio) 
, No FCNIREM'

íl lÊô.íâ.hrhtâNO DÔ

ffi nilriiltnilíiliii[r rÍr rifiilÍilirflilrilt
do Cqnércio

ltt r t tt il llilfi lilt ill Itilíll|fl ilil ilt

cE2201700480910
OO ATO / EVENTO

ou a

H
2062

Nome:

QTDE

7"7 /235568-O

requer a V.§ô o deferimento do seguinte ato:

23200922288
om oulra UF)

No oE cóDtco côDtco Do
DOATO EVENTO

Minlstério da lndústía, CoÍÍréÍcio Extêrior e Servlços
S€crêtãfie Especial da MÍcro e Pequena Emprcsa
DêpsÍtãmênto do Rêglstro Emproâerlal e lntegraçáo
SecÍetaíia de Estado da Fazenda do Caará.

1 002 ALTERACAO

2003 1 ALTERACAO OE SOCIO/ADMINISTRADOR

2247 1 ALTERACAO OE CAPITAL SOCIAL

2. USO DA JUNTA COMERCIAL

DEcIsÃo SINGULAR DEcISÃo COLEGIADA

Data

Responsável

Proc€sso êm Ordêm
A deoisão! sru

X"no
Data Data ResponsávêlRêsponsáYel

[ rulo 
-t-J-

Nome(s) EmpÍêsarlal(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

I srr,r

5r Exiqância2'Exígênciâ 3r EYlgêncie 4'Exigôncla

tr n nu

Dsta

Processo indeferido. Publique-se.

deferido. Publique-se e arquive-se.

úgéncla. (Vlde do3psctro em Íolha anexa)

Procêsso em vigência. (Vide deepacho em íolha anexa)

Procêsso doÍsrido. Publique-se e arquive-ee.

Processo lndeferido, Publiquê-se..

? Exlgêrcia 3' Exlgência 4.

u tr u

VogalVoSgl

I

COLEGIADA

Vogal

Presidente da _ Turma

_)_J_
Dâta

Representante Lega! da Empresa'./ Agente Auxiliar do Comércio:

Nome:

Assinatura:

23 Agosto 2O'17

DâtA

Telefone de Contato:

Junta Comêrcial do Estado do Ceará
CertiÍico rêgistro sob o no 5022135 em 0610912017 da Empresa JCM CONSTRUTORA E COMERCIAL LTDA EPP, Nire 23200922288 e protocolo
1 72355680 - 23lOAl2O17 . Autenticação: A8CD1 FFD4F3737DAA94D91 643779308891 É5D732. Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretária-
Geral. Para validar este documento, acesse http://wwwjucec.ce.gov.br e informe no do protocolo '171235.568-0 e o código dê segurança oW7'1 Esla
cópia fol autenticada digitalmente e assinada em 14ljgl2o17 por Lenira Cardoso de Alêncar Seraine - Secretária-Geral. | . ...',.. ; pág. 1lS.*-#iíÉái.**

FQI3TALEZA

Local

'&ál&;:
iõ: tj
\á.

uDn
D



Ministério da lndústria, Gornércio ExlêÍior e Serviços
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Depaíamento de Reglstro Empresarial e lntagração
Secrelaria de Estado da Fazenda do Cêará

23200922288

sêdê ou quando a
êm oulro UF) do Coínérciô

2062

N'DO PROTOCOLO (Uso da Junla Comêrcial)

I - KE(iUtsKIMIN Il.)

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Come'rcialdo Estado do Ceará

NO FCN/REMP

üt il il il ffi riililt ril tililtilililllt tll

Nome:

cE2201700480S10VIAS DOATO EVENTO QTDE DESCRIÇÃODOATO/EVÉNTO

rsquêr e V.Sa o dêÍeriÍnento do segulnlê âto:

NO DE CÔDIGO CÔDIGO DO

JcM COÀLSTRUTORA E COMERCTAL LmA Epp
(da Emprasa ou do Agêntê Auxlliar do Comérclo)

1 002 ALTERACAO

2003 1 ALTERACAO DE SOCIO/ADMIN ISTRADOR

2247 t ALTERACAO DE CAPITAL SOCIAL

2005 1 SAIDA DE SOCIO/ADMINISTRADOR

DECISÃO SINêULAR DECISÃO COLÉGIADA

flsru

fl ruao
Dâta Rêsponsávêl Rêspônsávêl

f] rvÃo

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou sêÍnêlhante(s):

IsrH,r

_l_t_
Data

Rêsponsávêl

Processo em Ordem
A decisáo

J_t_
Datã

2' ExigÉnclâ

-

3'Exlgéncia , 4. Éxlgência s.lExigência

Vogal

\adffffif@,.r

tr tr trtlu
tr

Vogal
I

_ Turma

OECISÃO COLEGIADA

Vogal

Presidentê da

Processo em vigêncla. (Vlde despacho êm Íolha anexâ)

Processo deÍerldo, Publique-se e erquive-sê.

Processo indeferldo. Publiquà.sê,

OBSERVAÇÔES

FORTALEZA
Local

4 SetêmbÍô 2017

Data

SINGULAR

Procosso em vígêncÍa. (Mde dêspacho êm folha anêxâ)

Prôcêsso deferido. Publique-se e arquivê-se.

Processo indeferido. PubÍique-se.

Rêprêsêntantê Lagal da Emprêsai / Agente Auíliar do Comércio:

Nome:
Assinalura;
Telefone de Contalo:

? Exigáncia 3'Exigência 4â Exigência 5r Exigância

tl tr

Data

Junta Comerciâl do Estado do Ceará
Certifico registro sob o no 5022135 em 06/09i20í7 da Empresa JCM CONSTRUTORA E COMERCIAL LTDA EPP, Nire 23200922288 e protocolo
1 72355680 - 23lOBl2O17 . Autenticação: ABCD í FFD4F3737DAA94D91643779308891 E5D732. Lenlra Cardoso de Alencar Seraine - Secretária-
Geral. Para validar este documento, acesse http://wwwjucec.ce.gov.br e inÍorme no do protocolo 171235.568-0 e o código de segurança oW71 Esta
cópiâ Íoi autenticada digitalmente e assinada em 14logl2l17 por Lenira Cardoso de Alêncar Sêraine - Secretária-Geral. 

, ii.,'.ti"" ,.! Pág- 215

m

,uw,r!\§Éi

Data

tl tl



rt
JCM CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA. EPP

' 
CNPJ 04.732.759t000í-10

SÉTtMo ADITIVO

INACIO DE LOIOLA CARLOS MEDEIROS, brasileiro, casado em regÍme de comunhão universal de bens,
engenheiro civil, portador de GPF n" 091.249.003-97 e identidade n" 970030í1596 SSP/CE e ÂNTONIA
FEITOZA MEDEIROS, brasileira, casada em regime de comunhão universal de bens, prendas do lar,
portadora do CPF no 555.453.003-68 e identldade no 97002635910 SSP/CÊ, ambos residentos e
domiciliados na Rua Doutor Paulo §anford, 169 - Lt Village Del Rey - Edson Queiroz - Fortaleza-CE - CEP:
60.834-203; únicos sócios quotislas da socledade denominada JCú GONSTRUTOBA E COMÉRGIO LTDA
EPP, estabelecida na Rua Luis Vieira, 752 -Íêrrao - Parque São José - Fortaleza - CE - CEP 60.730-230,
inscrlta no CNPJ/MF sob o n" 04.732,7591000í-10 e na Junta Comercial do Estado do Ceará sob o no

232A0922288, por despacho de 23/10/2001, de pleno e comum acordo, resolvem pditar mais uma vêz seu
Contrato Social, o que Íazem nos termos das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Retira-se da sociedade ANTONIA FEITOZA MEDEIROS. Que sede e hansfere por
venda para INACIO DE LOIOLA CARLOS MEDEIROS, 25.300 (vinte e cinco mil e trezentas) guotas no valor
nominal de R$ í,00 (um real) cada. Dessa forma, o capital social, totâlmente integralizado, Íicárá concentrado
no sócio INACIO DE LOIOLA CARLOS MEDEIROS, o qual passa e ser titular de 2.530.000 (dois milhões
quinhentos e trinta mil) quotas no valor nomlnal de R$ í,00 (um real) cada, totallzando R$ 2.53O.000 (doís
milhões quinhentos e trinta mil reais). 

i

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade, ainda que unipessoal, não será dÍssolvlda pelo prazo de í8O dÍas,
conforme prevê o artigo 1033 inciso lV do C/C/2002, paÍa que possa ser recomposto o número mlnimo de
dois sócioi ou que sejá a sociedade convertida em empresa individual de responsabilidade limitada (ÉlRELl).

GLAUSULA TERGEIRA: Decide o sócio remanescente consolidar todas as cláusulas do contrato social e
aditivos, passando a socledade a reger-se pelo contrato social consoÍidado:

coNsoLrDAçÃo Do GoNTRATO SOCTAL

INACIO DE LOIOLA CARLOS MEDEIROS, braslleiro, casado em regime de comunhão universal de bens,
engenheiro civil, portador de CPF n" 091 .249.0O3-97 e identidade no 970O3Oí15S0 SSP/CE, resldente e
doãricÍiado na Rüa Doutor Paulo Sanford, 169 - Lt Village Del Rey - Edson Queiroz - Fortaleza-CE - CEP:
60.834-203; único sócio quotista da sociedade denominada JGni GoNSTRUTORA E_COiíÉRCIO LTDA
Epp, estabelecida na Rua Luis Vleira, 752 -Térreo - Parque São José - Fortaleza ! CE - CEP 60.730-230'
inscríta no CNPJ/MF sob o n" O4.732.75glOOO1-10 e na Junta Comercial do Estado do Ceará sob o no

23200922288, por despacho de 2311Q12001 , a qual é regida pelas cláusulas abaixo: 
,

l

çLAUSULA pRIME1RA: A Sociedade gira sob a denomlnação de JCM CONSTRUTORA E CoMÉRcIo
aiôÀ ÉpÉ, 

"o1n 
sede sociat à Rua Luié Vieira, 752 - Térreo - Parque Sáo José 1 Fortaleza - CE - CEP:

60.730-230, i

6LAU§ULA SEGUNDA: A sociedade não tem filial, entretanto, poderá

dependendo do desenvolvimento da mesma.
instàlar

I

a qualquer t6mpo,

CLÂUSULA TERGEIRA: O inicio das atividades é 23t1Ot2OOí, e o prazo de duração da sociedade será por

indeterminado.

CLAUSULA eUARTA: O objetivo da sociedade é construção civil em geral, JOmcaçOes (residenciais,

industriais, comerciais e de sérvlgos, manutengões, instalaç6es elétricas em geral, subestações, instalação

mã"ani"",'r"des frigorÍgenas e central de ar condicionado) e comércio de imóveis PÇRrios.

1

.,;E&. Junta Comercial do Estado do Ceará
ffi, c"rtiri* reqistro sob o no so2213s em 0610912017 da Empresa JcM CONSTRUTORA E GOMERCIAL LTDA EPP, Nite 2320o922288 e protocolo
\e'izlãisãaí-zaoatzolT.Autenticação: ASCDíFFD4F3737DAAS4D9l643779308891E5D732.LeniracardosodeAlencarSeraine-secretária-

Geral. pâra validâr este documento, âcesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe no do protocolo 171235.56A-0 e o código de segurança oW71 Esta

cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 14tO9t2O17 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretária-Geral. it.:-;... pág.315
.*...-*ti,;i:--. "*".



I i

JCM CONSTRUTORA E COMÉRGIO LTDA, EPP

CNPJ 04.732.759/000 1 -í 0

SÉTIMo ADITIVO

CLÁUSULA QUINTA: O capital social é de R$ 2.53o.oOO,oo (dois milhôos quihhentos e trinta mil reais)
dividido em 2.53O.000 (dois milhões quinhentos e trinta mil) quotas de valor unitário de R$ 1,0O (um real)
cada, totalmênte integralizado em moeda corrente do paÍs, dÍstríbuÍdo da seguinte forrna:

sóctos CAPITAL SOCIAL

INACIO DE LOIOLACARLOS MEDEIROS 2.530.000 quotas no valor de. RS 2.530.000.00

TOTAL 2.530.000 quotas no valor de R$ 2.530.000,00

PARÂGRAFO ÚNICO: A responsabilidadê de cada sócio e rêstrlta ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralização do capital social, i

CLÁUSULA SEXTA: As quotas são indivisÍveis e não poderão ser cedidas nem transferidas a terceiros sem
o êxpresso consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em igualdade de condiçôes e preço direto

. de preferência para a sua aquisição se posta à venda, formalizando, se realizada â segão delas,'a alteração\, contratualpertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA: A administração e representação ativa e passiva da sociedade será exercida pelo
sÓcio tNAGtO OE LOIOLA GARLOS MEBEIROS, já qualificado, com poderes e atiibuiçÕes de administrador,
ou por procuradores seus constituídos em nome da sociedade, com poderes "ad judicia" e "ad negotia" para
representá-la em iuízo ou fora dele, praticar os atos e operações de ínleresse da sociedade, inclusive alienar,
a qualquer título, imóveÍs, contratar empréstimos, financiamentos com cláusulas, especiais, enfim, praticar
todas as operações, mesmo quando importarem em ônus reais, encargos ou lresponsabilidades para a
mesma, sendo-lhes vedado o uso da designação social em assuntos alheios a sua finalidade ou em
favorecímento de terceiros, tais como aval, íiança, e endosso; autorizado o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumiÍ obqigações seja em favor de
qualquer um dos quotistas ou terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem
aulorização do outro sócio.

DECLARAçÃO: O administrador decÍara, sob as penas da Lei, que,não estáo impedidos de
exercerem o comércio ou a administração de sociedade mercantil, em virtude de condenação
criminal.

CLÁUSULA OITAVA: As retiradas de pró-labore serão estipuladas por consenso entre quotistas, que
resolverão sobre os valores das mesmas, de acordo com o critério que julgarem coirvenientes.

CLÁUSULA NONA: Em 31 (trinta e um) de dezembro de cada ano, proceder-se-á ao balanço dos negócios
sociais, cabendo a cada sócio parte proporclonal ao capital nos lucros ou preJyÍzos, podendo, a critério

- destes, sereÍn formados fundos provisões e reservas.

PARÁGRAFO ÚNlCo: O lucro do exercício terá a destinação que os sócios the vierem a dar,
podendo ser retido €m sua totalidade o capitalizado, ou ssr distribuÍdo êntrg os sócios no mesmo ano
a qus se referir, com base em demonstrações contábeis intermediárias, podendo ocorrêr em
perÍodos semestral, trimestralou mensal, na proporção de suas particípações no capitalsocial.

CLÁUSULA OÉClUa: A sociedade poderá ser dissolvida por deliberaçôes tomaÇas pelos sócíos quotistas
na proporçáo do capital integralizado

PARÂGRAFO ÚNICO: Em caso de falecimento, interdição ou retirada de qualquer dos socios, e se
seus herdeiros nâo maniÍestarem interesse em fazer parte da sociedade, rpa forma da LeÍ, esta será
extinta e os direitos e haveres do sóclo serão apurados em balanço especial, Ê pagoa em 10 (dez)
prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira prestação paga dentro de 30 (trínta) días

2

Junta Comerciel do Estado do Ceará
Certifico regístro sob o no 5022135 em 06109120'17 da Empresa JCM CONSTRUTORA E COMERCIAL LTDA EPP, Nire 232009.22288 e protocolo
1 72355680 - 23lOAl2O'17 . Autenticeção: ABCDl FFD4F3737DAA94D91 643779308891 E5D732. Lênira Cardoso de Alencar Seraine - Secretária-
Geral. Para validar este documento, acesse http://wwwjucec.ce.gov.br e informe no do protocolo 171235.568-0 e o código de segurança oW71 Esta
cópiafoiautenticadadigitaImenteeassinadaem14lo9l2o17porLeniraCardosodêAlencarSeraine-Secretária-Geral'.;..

.: .1,..t- , Pá9.415

ffi;.\q"

L



, \

JCM CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA. EPP

CNPJ 04.732.759/0001 -1 0

SÉTIMo ADITIVO

contados do fato ou ato jurÍdico, com seus valores devidamente atualizadop pelo índice da caderneta
de poupança.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: As deliberaçóes da sociedade serão tomadas pelos sócios na proporção
do capital integralizado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: As partes elegem o Íoro da cidade de Fortaleza - CE, com expressa
renuncia de qualquer outro, por mals privilegiado que seja, para dirimir os impasseé orlundos deste contrato.

E por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumenlo em 01 (uma) via de igual forma e
teor, para um só efelto, na presença de 2 (duas) testemunhas que também o assinam.

Fortaleza, 21 de agosto de 2017.

IO DE LOILA C
I

MEDEIROS

TESTEMUNHAS:

. -.^'cí,...ffi
RG 3027226 SSP-PE
CPF: 462.380.934-04

DEO IRA
RG 200200220'0730 SSP-CE
CPF: 500.398.903-25

,:#

ESTAOO OO CéABÁ ' CARÍÓRlo lúaRrlNs
ronmuzaceàidiu-o-o-o ráiÍôio óe lrorls e pnoresro-DE rlruLos
' - --'iÀãEuÀo' 

BEL. clÁuDlo MARTINS - cNPJr 06 689 26110001 '75
nue eno" lntanio Fwefra l"rero, Hjiiõ ' eaiqü Uenrtura ' CEP: 6ô-821-'gs ' FoítBt"6 - CE

i"ti tgsi szzs.ssss - Enãll: goEl@c'dorlomítlc-com'br

ÉEHâ"%"$.=§"9Sk"o3"E"J$"o"?§?.,."5^*Á
EM O6r0!tr2017.

i

,JercoNSilrÍoÂÀEco'lERclLLÍoâEPPI I

Protoçolo: t7'235'568{ *rJÃ*Á:-

dal
TNACTO CARLôS c AttlTONlA
A MEDEIROS
Forld.z., 2l d. 

^go.to 
d.

Solo olgltal d. Tlpo 2

'É'
JOSE

i--i,--r

Junta Comercial do Estado do Ceará
Ceíifico registro sob o no 5022135 em 0610912017 da Empresa JCM CONSTRUTORA E COMERCIAL LTDA EPP, Nire 23200922288 e protocolo
172355680 -231O8t2O17. Autenticação: A8CD1FFD4F3737DA494D9164377930889íE5D732.Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretária-
Geral. Para validar este documênto, acessê http://wwwjucec.ce.gov.br e informe no do protocolo 171235.568-0 e o código de segurança oW71 Esta
cópia foi autenticâda digitalmente e assinada em 14lÜgl2117 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretária-Geral. r;,it !)

-, i.,,.,.i. pág. 5/5
!.íu&r-G.i.m'-

=Foã

EEEg

€í
!-, i
E3,E!59()3

is&#:
Ç



r*- DOC.IÍrEl{übAÂ}t I

I szoorollse
(}**É.â&&}a;'."1 iii . -" "'*

1O),(o
8H u)
OT Lfr}

\áH
ãÊ Fl

§E§
o6§

xcHIo
a2308486200

6 SS?

cpf
091 .249.003 -97

ruçI§
GERÀRDO IíEDEIRO§

IVO}IE CÀRI,OS }IEDEIROS

,mlo

nnlDt-*. 3r .J h. .'

o6/ü7 / 1.982

mnlo
1{ 03 2022

71 171 A6 03 t?
cr1855§356?

I

üuCúB
,

\o-o \ D,çr-

rffirtn

CE

(I)
(o
r§
lJ}
§§
ffi
r.Él
lJ:
!!-il
C{

Z
ü
IL
-t-
3I
8
-É*
oCÀ

§lâiúIlu§fllâr

CEARÁ
&"

. ir-i
'Í Ír"l..rkl

DE ITOIOLâ CâRLO§ tüS§Hi ,: . t .

2

:l:
:l

@
irlti"i

EC-- r GlfMa\

lwlLu,_l

tm

,*;1ü:



E

a
L

tr

I

Ia I I a t

I

t
t

-

I

a

I

I

a

IT



v

iffi
rArlflt NA00rlAt Dt I'CtNíÍ /
,r.r f,Ere .r'trrfla
I JmoA\aof,oÍIEusr-v ll 6m6Íársl

D.*

rül
6
câ
.+t
<.
c.-
rdr
c§

i},
hd

r
uru@a*hre+

§uam
rtaeaot
CEíI|í8tr03

D.-
o)
oo
crJ
<l
.ül
L.-
!+l
G!

-âahâcrrnÁââââ

s§{ss
rtl[

Ç

§sssÚ

rCG ê llo rl
J, llor r I

rt llar rc I
1- llcerd

I llrel
cÍr f lolire


